
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Terça-feira, 1 de Julho de 2003 Número 149

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario149A Sup 0

S U M Á R I O
Região Autónoma dos Açores

Decreto Legislativo Regional n.o 31/2003/A:

Adapta à Região Autónoma dos Açores o Estatuto
de Pessoal das Administrações Portuárias, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 421/99, de 21 de Outubro . . . . . . . 3784

Decreto Legislativo Regional n.o 32/2003/A:

Segunda alteração ao Decreto Legislativo Regional
n.o 28/2000/A, de 10 de Agosto, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.o 12/2001/A, de 4 de Agosto,
que estabelece o regime de licenciamento de explo-
ração e registo de máquinas de diversão . . . . . . . . . . . . 3784



3784 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 149 — 1 de Julho de 2003

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 31/2003/A

Adapta à Região Autónoma dos Açores o Estatuto de Pessoal das
Administrações Portuárias, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 421/99, de 21 de Outubro.

De acordo com o estipulado no decreto legislativo
regional que extinguiu as Juntas Autónomas do Porto
de Ponta Delgada, do Porto de Angra do Heroísmo
e do Porto da Horta, criando em sua substituição as
sociedades Administração dos Portos de São Miguel e
de Santa Maria, S. A., Administração dos Portos da
Terceira e Graciosa, S. A., e Administração dos Portos
do Faial, Pico, São Jorge, Flores e Corvo, S. A., com
a natureza de sociedades anónimas de capitais exclu-
sivamente públicos, abreviadamente designadas por
administrações portuárias regionais e cada uma por
administração portuária, os trabalhadores que transi-
taram das anteriores juntas para as administrações por-
tuárias continuariam sujeitos ao regime jurídico de pes-
soal constante do Decreto Legislativo Regional
n.o 4/90/A, de 3 de Fevereiro, até à aplicação na Região
do novo Estatuto de Pessoal das Administrações Por-
tuárias (EPAP), aprovado pelo Decreto-Lei n.o 421/99,
de 21 de Outubro.

O novo EPAP insere-se no processo de transformação
das administrações portuárias em sociedades anónimas
de capitais exclusivamente públicos, redefinindo o
regime jurídico do pessoal que transitou das anteriores
administrações e juntas autónomas para as novas socie-
dades comerciais, mantendo do anterior estatuto o
essencial da regulamentação no tocante ao regime de
trabalho mas consagrando a transição para a adopção
plena do regime do contrato individual de trabalho.

Foram ouvidos os organismos representativos dos
trabalhadores.

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o da
Constituição da República e da alínea c) do n.o 1 do
artigo 31.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

O Decreto-Lei n.o 421/99, de 21 de Outubro, que
aprova o Estatuto de Pessoal das Administrações Por-
tuárias (EPAP), aplica-se ao pessoal das administrações
portuárias da Região Autónoma dos Açores, com as
adaptações constantes dos artigos seguintes.

Artigo 2.o

Adaptação de competências

1 — A referência feita no n.o 2 do artigo 3.o do Decre-
to-Lei n.o 421/99, de 21 de Outubro, ao Ministro do
Equipamento, do Planeamento e da Administração do
Território reporta-se, na Região Autónoma dos Açores,
ao membro do Governo Regional com a tutela do sector
portuário.

2 — As referências feitas nos n.os 1 e 3 do artigo 3.o,
no n.o 3 do artigo 11.o, no artigo 31.o e no n.o 4 do
artigo 33.o do EPA ao Ministro do Equipamento, do
Planeamento e da Administração do Território repor-
tam-se, na Região, ao membro do Governo Regional
com a tutela do sector portuário.

Artigo 3.o

Mapas de pessoal

Sempre que as tarefas próprias de certas carreiras
ou categorias não forem suficientes para ocupar o
período normal de trabalho, os trabalhadores nelas inse-
ridos poderão desempenhar tarefas próprias de outras
carreiras ou categorias do mesmo grupo profissional,
desde que tal não acarrete modificação significativa na
sua posição em relação aos outros trabalhadores e sem
diminuição de retribuição.

Artigo 4.o

Norma revogatória

É revogado o Decreto Legislativo Regional n.o 4/90/A,
de 3 de Fevereiro.

Artigo 5.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 15 de Maio de 2003.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regio-
nal, Fernando Manuel Machado Menezes.

Assinado em Angra do Heroísmo em 5 de Junho
de 2003.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Álvaro José Brilhante Laborinho Lúcio.

Decreto Legislativo Regional n.o 32/2003/A

Segunda alteração ao Decreto Legislativo Regional n.o 28/2000/A,
de 10 de Agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional
n.o 12/2001/A, de 4 de Agosto, que estabelece o regime de
licenciamento de exploração e registo de máquinas de diversão.

Na Região Autónoma dos Açores, o regime jurídico
do licenciamento de exploração e registo de máquinas
de diversão está consagrado no Decreto Legislativo
Regional n.o 28/2000/A, de 10 de Agosto, posterior-
mente alterado pelo Decreto Legislativo Regional
n.o 12/2001/A, de 4 de Agosto.

No âmbito deste diploma, apenas se previu a explo-
ração de máquinas de diversão no interior de recinto
ou estabelecimento exclusivamente licenciado para a
exploração de jogos, não podendo, inclusive, o recinto
comunicar com estabelecimento comercial ou parte de
prédio que seja objecto de qualquer outra exploração.

Considerando que o regime do restante território
nacional, enquadrado pelo Decreto-Lei n.o 316/95, de
25 de Novembro, permite a exploração, em simultâneo,
de até três máquinas em estabelecimento não licenciado
para a exploração exclusiva de jogos;



N.o 149 — 1 de Julho de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 3785

Considerando que na Região a previsão do diploma
regional se tem apresentado, neste ponto, desconforme
com a realidade, originando uma manifesta situação de
desigualdade em relação ao restante todo nacional:

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores
decreta, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição da República e da alínea c) do n.o 1
do artigo 31.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 17.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 28/2000/A, de 10 de Agosto, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 17.o

Recinto

1 — As máquinas só podem ser exploradas no interior
de recinto ou estabelecimento previamente licenciado
para a exploração de jogos, o qual não pode situar-se
nas proximidades de estabelecimentos de ensino.

2 — Salvo tratando-se de estabelecimentos licencia-
dos para a exploração exclusiva de jogos, não podem
ser colocadas em exploração simultânea mais de três
máquinas, quer as mesmas sejam exploradas na sala prin-
cipal do estabelecimento quer nas suas dependências
ou anexos com intercomunicação interna, vertical ou
horizonal.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

Aos processos de contra-ordenação por infracção do
disposto no Decreto Legislativo Regional n.o 28/2000/A,
de 10 de Agosto, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.o 12/2001/A, de 4 de
Agosto, que se encontrem em fase de instrução aplica-se
o regime previsto no presente diploma, se mais favo-
rável.

Artigo 3.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 13 de Maio de 2003.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Fernando Manuel Machado Menezes.

Assinado em Angra do Heroísmo em 5 de Junho
de 2003.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Álvaro José Brilhante Laborinho Lúcio.



3786 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 149 — 1 de Julho de 2003

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO
1 — Os preços dos contratos de assinaturas do Diário da República em suporte de papel variam de acordo com a data da subscrição

e 31 de Dezembro, pelo que deverá contactar as livrarias da INCM ou a Secção de Assinaturas (v. n.o 5). A INCM não se obriga
a fornecer os números anteriormente publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações
da responsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos
que tenha com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750; e-mail: assinaturas.dr@incm.pt).

Preços para 2003
(Em euros)

BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %)1

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Número de acessos ilimitados até 31-12 . . . 550

CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

Assinante papel 2 Não assinante papel

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 223

CD histórico (1970-2001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 615 715

CD histórico (1970-1979) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico (1980-1989) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,50 68,50

INTERNET (IVA 19 %)

1.a, 2.a e 3.a séries (concursos públicos) Preços por série

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
200 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
300 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,40

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64


